
MJI Ministerstvo kultury České republiky
/  Milady Horákové 139 , , . „

\  ¿ r /  p B 214 telefon: 257 085 111

w  _____ 400 p jj______
, 7,v , , Národní památkový ústav
Vazenapani ústřední pracoviště
Věra Janíková, Masarykovo nám. 107, 766 01 Valašské Klobouky__Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1...

V á ž e n Došl° 1 0 -04- 2CC3 
>4if6slav Janík, Masarykovo nám. 107, 766 01 Valašské Klobouk] - ■ /  9

Přílohy   Osd   

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Kč. j. 6619/1999 Ing. Jana Dvořáková 31.3.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor věcí usedlosti č. p. 10 v Brumovské ulici 
ve Valašských Kloboukách, sestávající z obytné roubenky, stodoly a pozemků pare. ě. 729,
733/2 a 731, k. m Valašské Klobouky, okres Zlín, Zlínský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Usedlost č. p. 10 pochází z 18. století, což dokládá datace na trámu v jizbě, kde je uveden 
rok 1776. Patří k nej starším dřevěným stavbám lidové architektury, které se dochovaly 
v památkové zóně Valašských Klobouk. Obytný dům je situovaný podélně ke komunikaci, 
sP°jujíc| města Valašské Klobouky a Brumov. Stodola je situována rovnoběžně vzhledem 
k obytnému domu. Obytný dům je roubený z jehličnatého dřeva na kamenné podezdívce. Uvnitř 
je členěn na vstupní síň, velkou jizbu, dnes již bez původního topeniště, a světničku, v místě, kde 
bývala komora. K těmto místnostem přiléhá chlév pod společnou střechou jednotraktu.
V podsíňce a hospodářských místnostech tvoří podlahu dusaná hlína, v jizbě prkenná podlaha.
Všechny místnosti mají původní trámové stropy, původní jsou i výplně okenních a dveřních 
otvorů. Zadní vstup ze dvora je obohacen o další přistavěnou místnost, kuchyňku, upravenou ve 
druhé polovině minulého století na hygienické zařízení. Sedlová střecha je kryta zčásti 
eternitovými taškami, zčásti plechem. Stodola na obdélníkovém půdoryse se sedlovou střechou, 
krytou eternitovými taškami, má nosné sloupy z kamene a nepálených cihel, s dřevěnými 
výplněmi ze smrkových trámů, příčně průjezdná.

Z0H 2^*3

t  -  T ?



Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Okresní úřad Zlín dne 10. 5. 
1999, pod č. j. KU-564/99, řízení o prohlášení souboru věcí usedlosti č. p. 10, sestávající 
z obytné roubenky, stodoly a pozemků pare. č. 729, 733/2 a 731, k. ú. Valašské Klobouky, okr. 
Zlín, Zlínský kraj, za kulturní památku. Ve svém návrhu uvádějí, že se objekt nachází 
v památkové zóně města Valašských Klobouk v těsném sousedství ostatních dochovaných 
roubených domů (č. p. 7, 11 a 34), které patří k nejstarším dřevěným lidovým stavbám ve městě 
a které j sou zapsány v ústředním seznamu památek.

Přílohou návrhu byl též souhlas vlastníků - manželů Miroslava a Věry Janíkové, 
k prohlášení roubenky č. p. 10 za kulturní památku.

Státní památkový ústav v Brně k navrhované věci vypracoval své odborné vyjádření dne 
25. 2. 2002, kde se vyjadřuje k usedlosti jako souboru, sestávajícího z obytného domu a stodoly. 
Vyjádření uvádí, že obytný dům svým dispozičním řešením a prostorovým uspořádáním nese 
rysy západokarpatského valašského domu, obohaceného o lokální formu úprav danou prostředím 
města, které patřilo historicky a ekonomicky k významným sídlům východní Moravy. Vzhledem 
k velkému požáru města v roce 1896 se zachovalo jen nepatrné množství roubených domů. 
Z tohoto důvodu vyjádření doporučuje prohlášení usedlosti za kulturní památku.

Na základě odborného vyjádření Státního památkového ústavu v Brně a též na základě 
doporučení Komise Ministerstva kultury České republiky ze dne 28. 3. 2002 bylo řízení 
rozšířeno o budovu stodoly a dotěené pozemky usedlosti. Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, byli o tomto rozšíření řízení vyrozuměni vlastníci, manželé 
Miroslav a Věra Janíkovi, Masarykovo nám. 107, 766 01 Valašské Klobouky, dopisem 
Ministerstva kultury ze dne 30. 4. 2002, č. j. 6616/1999, a bylo jim umožněno se k rozšíření 
návrhu vyjádřit. Této možnosti nevyužili.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k rozšířenému návrhu 
vyjádřil Okresní úřad Zlín, referát regionálního rozvoje, stanoviskem ze dne 10. 5. 2002, ě.j. 
KU-835/2002, ve kterém uvádí, že stodola, náležející k domu č. p. 10 je významným dokladem 
mizejícího hospodářského zázemí zdejších historických usedlostí. Objekt je zajímavý i svým 
materiálovým řešením a dochoval se bez znehodnocujících úprav. Díky své poloze tvoří 
významnou součást drobné historické zástavby předměstského charakteru v těsné blízkosti 
historického jádra města. Okresní úřad Zlín souhlasí s prohlášením navržené věci za kulturní 
památku.

Rovněž Krajský úřad Zlínského kraje se k návrhu vyjádřil podle § 3 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, stanoviskem ze dne 19. 3. 2003, pod č. j. 
KUL/183/2003, kde doporučuje prohlášení navržené věci za kulturní památku. Ve svém dopise 
uvádí, že jde o velmi hodnotný soubor lidové architektury. V rámci okolní skupiny roubených 
staveb (č. p. 7, 11 a 34) tvoří výrazný doklad historické podoby Valašských Klobouk (zdejší 
zástavba je archivně podchycena již záznami ze 16. a 17. století, přičemž dochované roubené 
domy prokazatelně pocházejí z 18. a 19. století). Obytný dům i stodola byly v minulosti ušetřeny 
degradujících úprav, objekty jsou zásluhou vlastníka v technicky dobrém stavu, nedávno 
provedené drobné stavební úpravy byly provedeny v souladu s podmínkami orgánů státní 
památkové péče.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že soubor věcí 
usedlosti č. p. 10 v Brumovské ulici ve Valašských Kloboukách, sestávající z obytné roubenky, 
stodoly a pozemků pare. č. 729, 733/2 a 731, je významným historickým i technickým dokladem 
valašské lidové architektury, obsahující kvalitně provedené stavební a architektonické detaily,

« *



nedegradované dodatečnými úpravami. Splňuje tak podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení 
věci za kulturní památku.

Přiložený situační zákres s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/Wtifjrn
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

u  > X

f y  r  :- ' ' ■ ' ■
R  r
1 «4̂ i

Příloha: Příručka vlastníka kulturní památky
situační zákres X .  -3" - X

V opise obdrží: Národní ústav památkové péče - ústřední pracoviště
Národní ústav památkové péče - územní odborné pracoviště v Brně 
Městský úřad Valašské Klobouky 
Krajský úřad Zlínského kraje 
vlastní

* *•



1 y  /■'-L ; , r  J / f  ■ ■- 1 'T ť l /
/ /  15

/  /i / /T/T̂TTáZ'/ 7
/T7 / f f /  ' r ^ W

J '̂ ry | / / I Usedlost č. p. 10 v Brumovské ulici
7 7 Á 7 6 /  /K ) ve Valašských Kloboukách, se stodolou

. ̂ ::vřy 1 K  VV/|x a pozemky pare. Č. 729, 733/2 a 731,
f6 / / \  7'7-T/ * 7 /Tf̂ áw' k- ú. Valašské Klobouky, okres Zlín,
w77 \/ \'^'//7a /Z/ I Jg Zlínský kraj.
Ü¡ /  7  | Á. /  Přílohakrozhodnutí MK ČRkč.j. 6619/1999

/nIÍ/ i/Z/ ze dne 31.3.2003.
7 /  )fclIr i/  Z •’ * 7, /■ 7. ■

— 4  i

K > / 7 ------S  X / ■ \[ i-  ~
l i  :s r¡
p~~~ ..

U ú j n  7  7  i " "" -J 1 r —   -— ..
L 7— ¿7 7 — 2__ j / > ^ 1  r j r \  / / /  . / i ,
-/ 7 1 / /i7~7—/ / /! 7̂77' /  / // / / AÍZ • | /

« 7  / *h—ld%k¡ /  \ J 7  /I / / / y /  A \  — 5--— T i ( .

^  i 1 ^  / jjr ĵx y> - ~  \ \ 17

Ztv 'Tri* 7̂ 7 " 7  77.7 i/ ¡ \7 /


